重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅
关于促进二手车便利交易加快活跃二手车消费

市场的通知
渝府办发〔2016〕240 号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

根据《国务院办公厅关于促进二手车便利交易的若干意见》

（国办发〔2016〕13 号），经市政府同意，现就促进我市二手

车便利交易、活跃二手车消费市场通知如下：

一、营造二手车自由流通的市场环境

各区县（自治县）不得制定实施限制二手车迁入政策。对符

合国家在用机动车排放和安全标准， 在环保定期检验有效期和

年检有效期内的二手车均可办理迁入手续（国家要求淘汰的黄标

车及老旧汽车除外）。已经实施限制二手车迁入政策的区县（自

治县），要在 2016 年底前予以取消。

二、促进二手车异地交易

二手车交易市场经营者和二手车经营主体要按照《二手车流

通管理办法》（商务部、公安部、工商总局、税务总局令 2005

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

年第 2 号），重点审核二手车卖方是否拥有车辆所有权或处置权，

确认卖方身份证明、机动车及牌证和税费凭证，按规定出具二手

车销售统一发票。允许已依法注册登记的小微型非营运载客汽车

在本行政辖区或者拟转入行政辖区经销（包括中介销售）、买卖

和拍卖。商务、公安、税务、工商等部门不得违反《二手车流通

管理办法》，违规设置限制二手车办理交易的条件。商务、税务、

工商部门要加强对二手车交易市场及经营主体的监督管理，维护

市场秩序，保护消费者合法权益。

三、优化二手车交易登记程序

商务部门要会同公安、税务、工商、保险等部门，选择具备

规模化、现代化、品牌化的二手车交易市场或连锁经营主体设立

车管服务站点或窗口，提供二手车交易、纳税、登记和保险一站

式服务。对异地（包括市内）办理二手车交易的小微型非营运载

客汽车，现机动车所有人凭二手车销售统一发票及相关资料，可

以向交易地公安交通管理部门申办转移登记，向转出地公安交通

管理部门申请转出车辆档案，不需要将车辆驶回登记地。公安交

通管理部门要优化服务流程，提高办事效率，快捷办理转移登记

业务。

四、完善二手车交易税收征管

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

通过二手车交易市场、二手车经销企业、拍卖企业或经纪机

构进行二手车交易的，应在其所在地或销售方所在地开具二手车

销售统一发票。现行政策允许开具且购买方索取增值税专用发票

的，销售二手车的一般纳税人可开具增值税专用发票，小规模纳

税人可由主管税务机关代开增值税专用发票。税务机关要加强对

二手车交易的税收征管。

五、加强二手车流通信息管理

商务部门要督促、指导二手车交易市场经营者和二手车经营

主体认真核对机动车交易双方当事人或代理人的身份证明， 准

确采集原机动车所有人和现机动车所有人的身份证号码、手机号

码、住址等信息，及时录入全国统一的信息管理系统。建立二手

车信息联网核查机制，推进公安、商务部门数据联网，加强二手

车交易和登记信息实时比对、核查，促进二手车来源可追溯、去

向可查询、 服务可监管、信息可共享，严防通过二手车从事违

法犯罪活动。有关部门要整合现有信息平台资源，加强互联互通

和信息共享，并积极促进信息（含车辆基本信息、抵押、司法查

封和在渝保险承保机构、4S 店新车经营主体的非保密、非隐私

性信息）向社会开放，便于经营者、消费者和管理部门查询、使

用。

六、加强二手车市场主体信用体系建设

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

商务、发展改革、环境保护、交通、税务、工商等部门要按

照职责依法采集市场主体的信用信息，逐步建立健全信用记录，

及时纳入全市统一的公共信用信息平台，并按照有关规定在“国

家企业信用信息公示系统”“信用中国”网站予以公开。工商部

门要强化经营主体资格审查，坚决取缔无照经营，规范经营主体

交易合同文本，依法惩处隐瞒、欺诈等失信行为，切实保障消费

者合法权益。工商、市场监管部门要强化信用监管，严格执法，

重点查处虚假宣传以及其他侵害消费者权益的行为；引导行业加

强自律，促进市场主体合法经营、守信交易；支持行业协会、二

手车交易市场等以适当形式发布市场主体信用相关信息；遴选部

分具备实力和社会责任意识的二手车交易市场和经营主体实施

推行试乘试驾、先行赔付、质保等保障消费者权益的促销制度，

鼓励其对隐瞒车辆故障、欺骗消费者的行为追究法律责任。二手

车鉴定评估机构应当严格按照国家相关技术标准对销售的二手

车做到每车必鉴定评估并对鉴定结果承担相应法律责任；将评估

内容作为购车合同附件交予消费者，实现二手车辆信息的透明化。

七、提高二手车金融服务水平

鼓励汽车金融业务产品创新。允许汽车金融公司向消费者提

供购车贷款（或融资租赁）的同时，根据消费者意愿提供附属于

所购车辆的附加产品的融资。汽车金融公司开展购车附加产品融

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

资业务时，执行与汽车贷款一致的管理制度。经中国银监会批准

经营个人汽车贷款业务的金融机构办理二手车贷款的首付款比

例，可在最低 30%基础上，根据自愿、审慎和风险可控原则，自

主决定。 支持保险公司加快开发符合二手车交易特点的专属保

险产品，提高二手车交易保险服务水平。

八、加快推动二手车流通模式创新

商务、交通部门要积极创造条件，加大政策倾斜力度，积极

推动二手车流通模式创新。重点引导二手车经销企业开展品牌化、

规模化、现代化、连锁化经营，提升整备、质保等增值服务能力

和水平。加强对二手车电子商务的指导和管理，引导和规范二手

车交易企业线上线下融合发展。鼓励发展拍卖等交易方式。推动

新车销售企业开展二手车经销业务，积极发展二手车置换业务。

九、切实加强二手车行业管理

建立由商务、公安、税务、工商、环保、财政、交通、市政

等部门组成的二手车流通行业管理与发展工作协调机制， 研究

二手车流通业发展政策措施，解决存在的问题。各有关部门要进

一步履行职能职责，加强对二手车交易市场及经营主体的监督管

理， 适时组织开展二手车交易市场、各类经营主体执法检查，

对不符合条件的“三无”（无场地、无设施配套、无专业人员）

市场限期整改或依法取消其经营资质，维护市场秩序，保护消费

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

者合法权益。发挥二手车流通行业协会作用，强化行业自律，做

好市场监测统计工作，逐步制定二手车流通行业管理标准，实现

规范化、标准化、智能化管理。

重庆市人民政府办公厅

2016 年 11 月 11 日

（此件公开发布）